
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 24/04/2025 

DELIBERAZIONE N. DG/2025/00156 (PROPOSTA N.DG/2025/00174)

Oggetto: Giornata Europea Streets for kids 9 maggio 2025. Dichiarazione di interesse. 

La seduta ha luogo il giorno 24/04/2025 alle ore 11:25 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Assiste: la Vice Segretaria Generale Gabriella FARSI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Giovanni BETTARINI Assessore

Caterina BITI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

Letizia PERINI Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Nicola PAULESU 

Dario DANTI 

Jacopo VICINI 

Andrea GIORGIO 

Pag. 1 di 4 DG/2025/00156 - 2025/00174



 LA GIUNTA

Premesso  che,  tra  le  finalità  perseguite  dal  Comune  di  Firenze,  quale  ente  che  rappresenta  la  propria  
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo (art. 3, D.lgs. n. 267/2000, c.d. TUEL), rientrano le  
azioni  positive informate ai  principi  costituzionali  ed internazionali  posti a  tutela  dei  diritti della  persona  
umana e tesi a favorire il suo pieno sviluppo, come previsto dallo Statuto del Comune;

Richiamato l’art. 13 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il Comune è titolare di una competenza piena 
sulle  funzioni  amministrative che riguardano la  popolazione ed il  territorio  comunale,  precipuamente nei 
settori  organici  dei  servizi  alla  persona e alla  comunità,  dell’assetto ed utilizzazione  del  territorio  e dello 
sviluppo economico;

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  e  contestuale  presa  d'atto  dello  stato  di  
attuazione del  DUP 2024-2026 al  primo semestre 2024” è stato approvato il  Documento unico di 
programmazione 2025-2027;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto  “Documenti di  
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.” è stato approvato il bilancio finanziario 
2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21/01/2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2025-2027. Approvazione.” è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” – Indirizzo strategico 3 “Firenze sicura” – Obiettivo 
strategico  3.2  3.2  “Riqualificare  strade  e  piazze  per  renderle  più  sicure”  del  Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;

Dato atto che:

• con nota prot. n. 123441/2025 il Presidente del Quartiere 4 di Firenze, su proposta dell’Associazione 
“Piccoli Passi” scuola Niccolini e del Comitato Genitori Montagnola Gramsci, ha chiesto per la giornata  
Europea “Streets for kids” del 9 maggio 2025 di programmare la pedonalizzazione temporanea del  
tratto  di  Via  di  Scandicci  di  ingresso  alla  scuola  Niccolini  e  di  via  da  Montorsoli  di  ingresso  al  
comprensivo Montagnola Gramsci al fine di permettere lo svolgimento delle attività organizzate;

• la suddetta iniziativa è volta alla promozione ed alla sensibilizzazione sul tema della sicurezza delle 
strade di accesso alle scuole della comunità territoriale;

Tenuto  conto  della  centralità  delle  tematiche  trattate,  tese  ad  affrontare  in  modo  più  approfondito  la 
questione della sicurezza della circolazione stradale nella città di Firenze;

Considerato che i contenuti dell’evento risultano strettamente inerenti alle finalità istituzionali dell’Ente e che  
l’A.C. intende incoraggiare lo sviluppo di iniziative pubbliche e private che abbiano risvolti positivi sulla città;

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto sopra, di aderire all’evento “Giornata Europea Streets for kids 9 maggio  
2025” e di dare indirizzo ai competenti uffici comunali  di adottare tutti gli atti gestionali e procedimentali  
necessari al regolare svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

Dato atto che per la Scuola Niccolini è prevista la chiusura di via di Scandicci alle ore 8:00-8:30 in entrata da via  
Pisana a via Starnina oppure da via Spinello Aretino a via Starnina, invertendo il senso di via Spinello Aretini, e  
alle ore 16:15-17:15 in uscita;

Pag. 2 di 4 DG/2025/00156 - 2025/00174



Dato atto che per la Scuola Montagnola è prevista la chiusura di via G. Da Montorsoli alle ore 8:00-8:30 in  
entrata da via Beccafumi a via Bandinelli e alle ore 16:15-17:15 in uscita;

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 3487/2023 con cui l’A.C. ha confermato a Servizi  
alla  Strada S.p.A.  la  gestione dei  servizi  di  gestione e  controllo  dei  punti di  accesso ed uscita delle  aree  
pedonali, nonché del servizio integrato per la gestione della segnaletica stradale temporanea per eventi e/o  
manifestazioni organizzate o patrocinate dal Comune di Firenze;

Dato atto, al riguardo, che con il medesimo provvedimento:

• è  stato  approvato  il  Disciplinare  Tecnico  Attuativo  (Disciplinare  Manifestazioni),  contenente  la 
disciplina  delle  modalità  di  esecuzione  dei  servizi  previsti,  redatto  ai  sensi  dell’art.  5  del  nuovo 
contratto generale di servizio sottoscritto in data 27/03/2017, con decorrenza dal 01/05/2023;

• si è dato atto che il suddetto Disciplinare ha validità fino al 05/03/2026 con possibilità di proroga nelle  
more della conclusione di un nuovo disciplinare;

• è stato assunto l’impegno di spesa n. 2025/215 per i servizi aggiuntivi a misura di cui all’art. 5 del  
Disciplinare per l’annualità 2025 sul capitolo 32930;

Considerato  che l’impegno di  spesa  già  assunto risulta  sufficiente  per  coprire  le  spese necessarie  per  la 
chiusura di Via di Scandicci e di Via da Montorsoli per l’iniziativa di cui trattasi;

Dato  atto  che  gli  interventi di  segnaletica/transenne  da  sostenere  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  in  
sicurezza dell’evento trovano copertura finanziaria nell’impegno di spesa n. 2025/215 del capitolo 32930 – 
annualità 2025;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile relativi al presente provvedimento, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di  aderire  all’evento  “Giornata  Europea  Streets  for  kids  9  maggio  2025”,  che  prevede  la 
pedonalizzazione temporanea del tratto di Via di Scandicci di ingresso alla scuola Niccolini e di via da  
Montorsoli  di  ingresso al  comprensivo Montagnola  Gramsci  al  fine di  favorire  la  promozione e la  
sensibilizzazione sulla sicurezza delle strade di accesso alle scuole della comunità territoriale, come da 
programma presentato (Prot. Gen. n. 123441/2025, allegato al presente atto);

2. Di dare atto che:

a. per la Scuola Niccolini è prevista la chiusura di via di Scandicci alle ore 8:00-8:30 in entrata da  
via Pisana a via Starnina oppure da via Spinello Aretino a via Starnina, invertendo il senso di 
via Spinello Aretini, e alle ore 16:15-17:15 in uscita;

b. per la Scuola Montagnola è prevista la chiusura di via G. Da Montorsoli alle ore 8:00-8:30 in 
entrata da via Beccafumi a via Bandinelli e alle ore 16:15-17:15 in uscita;

3. Di  dare  atto  che,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  in  sicurezza  dell’evento,  saranno  necessari  
interventi di segnaletica/transenne da parte di Servizi alla Strada S.p.A., società in-house del Comune 

Pag. 3 di 4 DG/2025/00156 - 2025/00174



di  Firenze  a  cui  è  affidata  la  gestione della  segnaletica  stradale  temporanea  per  eventi e/o  
manifestazioni organizzate o patrocinate dal Comune di Firenze;

4. Di dare atto che, come descritto in narrativa, gli interventi di segnaletica/transenne trovano copertura 
finanziaria  nell’impegno  n.  2025/215  del  capitolo  32930  –  annualità  2025  -  nell’ambito  del  
“Disciplinare Manifestazioni”;

6. Di dare mandato ai competenti uffici comunali  di adottare tutti gli  atti gestionali  e procedimentali  
necessari al regolare svolgimento dell’evento di cui trattasi;

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento deliberativo.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 23/04/2025 Il Dirigente / Direttore 

Tartaglia Vincenzo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 24/04/2025 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 7: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Giovanni BETTARINI, Caterina BITI, Benedetta 

ALBANESE, Laura SPARAVIGNA, Letizia PERINI, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

La Vice Segretaria Generale Il Presidente

Pag. 4 di 4 DG/2025/00156 - 2025/00174


	Deliberazione di giunta DG/2025/00156

		2025-04-27T22:08:28+0200
	VINCENZO TARTAGLIA


		2025-04-28T14:53:53+0200
	FRANCESCA CASSANDRINI




